租赁负债   17,392,595.42  17,392,595.42

合计 116,452,571.78 490,004,794.32 427,759,265.90 21,127,787.29 36,683.63 1,055,381,102.92

接上表：

项目

2022 年 1 月 1 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 10,161,291.48 40,000,000.00 85,137,330.73   135,298,622.21

应付票据 23,397,455.52 31,939,210.11 73,944,147.52   129,280,813.15

应付账款 22,747,093.75 35,967,460.29 4,721,709.74 1,521,450.85 36,136.68 64,993,851.31

其他应付款 2,376,202.53 3,729,715.08 2,601,488.76 91,683.85  8,799,090.22

一年内到期的其他

非流动负债

90,500.00 181,000.00 452,500.00   724,000.00

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

220

项目

2022 年 1 月 1 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

其他流动负债 5,117,320.09 10,387,115.25 11,450,119.44   26,954,554.78

合计 63,889,863.37 122,204,500.73 178,307,296.19 1,613,134.70 36,136.68 366,050,931.67

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司长、短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，

因此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采

购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目.
本期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% -1,606,166.97 -1,606,166.97

人民币对美元升值 -5% 1,606,166.97 1,606,166.97

人民币对欧元贬值 +5% 769,547.77 769,547.77

人民币对欧元升值 -5% -769,547.77 -769,547.77

人民币对印度卢比贬值 +5% 114,186.79 114,186.79

人民币对印度卢比升值 -5% -114,186.79 -114,186.79

人民币对港币贬值 +5% -1,526.84 -1,526.84

人民币对港币升值 -5% 1,526.84 1,526.84

接上表：

项目 上期

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

221

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 717,408.75 717,408.75

人民币对美元升值 -5% -717,408.75 -717,408.75

人民币对欧元贬值 +5% 1,470,973.54 1,470,973.54

人民币对欧元升值 -5% -1,470,973.54 -1,470,973.54

人民币对印度卢比贬值 +5% 123,251.11 123,251.11

人民币对印度卢比升值 -5% -123,251.11 -123,251.11

上述敏感性分析假定在 2022 年 12 月 31 日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2021 年的分析基

于同样的假设和方法。

十一、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益

相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。公司不受外部强制性资本要求

约束。2022 年度和 2021 年度相比，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负债包括金

融负债减去货币资金。资本包括所有者权益减去其他综合收益，公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项..目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

金融负债 1,048,565,629.46 365,326,931.67

减：货币资金 171,715,312.29 62,141,128.94

净负债小计 876,850,317.17 303,185,802.73

资本 775,404,369.54 591,142,192.95

净负债和资本合计 1,652,254,686.71 894,327,995.68